
 

LT    LT 

 

 

 
EUROPOS 
KOMISIJA  

Briuselis, 2015 12 15  

COM(2015) 642 final 

  

KOMISIJOS ATASKAITA 

Antroji dvimetė Europos Sąjungos ataskaita pagal JT klimato kaitos konvenciją 

(reikalaujama pagal 2013 m. gegužės 21 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamento 

(ES) Nr. 525/2013  dėl šiltnamio efektą sukeliančių dujų išmetimo stebėsenos bei 

ataskaitų ir kitos su klimato kaita susijusios nacionalinio bei Sąjungos lygmens 

informacijos teikimo mechanizmo ir kuriuo panaikinamas Sprendimas Nr. 280/2004/EB 

18 straipsnio 1 dalį, ir pagal JTBKKK Šalių konferencijos sprendimą 2/CP.17) 

{SWD(2015) 282 final}  



 

2 

 

ĮVADAS  

Ši ataskaita ir prie jos pridedamas tarnybų darbinis dokumentas sudaro Europos Sąjungos 

antrąją dvimetę ataskaitą (ES), kaip reikalaujama pagal Reglamento (ES) Nr. 525/2013 18 

straipsnio 1 dalį ir Jungtinių Tautų bendrosios klimato kaitos konvencijos šalių (JTBKKK) 

konferencijos sprendimą 2/CP.17. Jie bus perduoti JTBKKK kaip antra ES dvimetė ataskaita 

ir jos darbinis dokumentas. 

INFORMACIJA APIE ŠILTNAMIO EFEKTĄ SUKELIANČIŲ DUJŲ KIEKĮ IR TENDENCIJAS 

Šiltnamio efektą sukeliančių dujų (ŠESD) kiekis, įskaitant tarptautinę aviaciją, 1990 m.–

2013 m. laikotarpiu ES 28 sumažėjo iš viso maždaug 20 %. Patekti duomenys apie 

išmetamųjų teršalų kiekį yra su konvencijoje nustatytu ES tikslu susiję duomenys, paimti iš 

naujausios ES apskaitos, pateiktos JTBKKK organizacijai. Svarbiausios šiltnamio efektą 

sukeliančios dujos yra CO2, kurios 2013 m. sudarė 82 % bendro išmetamųjų teršalų kiekio 28 

ES valstybėse narėse.  

1990 m.–2013 m. laikotarpiu išmetamųjų teršalų kiekis vienam gyventojui sumažėjo 26 %: 

nuo 11,8 tonos iki 8,9 tonų. Nors ekonomika auga, išmetamųjų teršalų kiekis 28 ES 

valstybėse narėse mažėja. Nuo 1990 m. ekonomikos augimas ir šiltnamio efektą sukeliančių 

dujų kiekis yra sistemingai vis labiau atsiejami. 28 ES valstybėse narėse bendrasis vidaus 

produktas (BVP) 1990 m.–2013 m. laikotarpiu išaugo maždaug 45 %, o ŠESD kiekis 

sumažėjo apie 20 %. Taigi šiltnamio efektą sukeliančių dujų išmetimo intensyvumas ES 

sumažėjo beveik per pusę.  

Prie tokio sėkmingo atsiejimo labai prisidėjo įgyvendinama struktūrinė klimato ir energetikos 

politika. Visų pirma, įgyvendinus 2020 m. klimato kaitos ir energetikos dokumentų rinkinį, 

smarkiai padaugėjo atsinaujinančiosios energijos naudotojų ir pasiektas didesnis energijos 

vartojimo efektyvumas. Abu šie aspektai yra pagrindiniai veiksniai, nulėmę pastebėtą 

išmetamųjų teršalų kiekio sumažėjimą, kurio varomoji jėga yra anglies dioksido kaina 

(tikimasi, kad ateityje ši varomoji jėga vis stiprės). 

ES KIEKYBINIS VISĄ EKONOMIKĄ APIMANTIS IŠMETAMŲJŲ TERŠALŲ MAŽINIMO TIKSLAS  

Pagal JTBKKK ES ir jos valstybės narės prisiėmė bendrą išmetamųjų teršalų mažinimo tikslą 

– savo šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekį iki 2020 m. sumažinti bent 20 %, palyginti su 

1990 m. lygiu, ir pateikė sąlyginį pasiūlymą jį sumažinti 30 %, jei kitos išsivysčiusios šalys 

įsipareigos jį panašiai sumažinti, o besivystančios šalys tinkamai prisidės pagal savo 

įsipareigojimus bei atitinkamus pajėgumus. 

ES tikslas yra įtvirtintas teisės aktuose, ir jį įgyvendina ES ir jos valstybės narės. Pagrindiniai 

tokie teisės aktai – ES klimato kaitos ir energetikos dokumentų rinkinys, kuriame numatytas 

Sąjungos tikslas iki 2020 m. sumažinti šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekį 20 %, palyginti 

su 1990 m. lygiu, o tai, palyginti su 2005 m. lygiu, reiškia 14 % sumažinimą. Šios pastangos 

paskirstytos pagal sektorius, kuriems taikoma ES šiltnamio efektą sukeliančių dujų 

apyvartinių taršos leidimų prekybos sistema (ES ATLPS), ir sektorius, kuriems ši sistema 

netaikoma, bet taikomas Sprendimas dėl pastangų pasidalijimo (SPP). 



 

3 

 

PAŽANGA, PADARYTA SIEKIANT TIKSLO VISUOSE EKONOMIKOS SEKTORIUOSE SUMAŽINTI 

IŠMETAMŲJŲ TERŠALŲ KIEKĮ. ES POLITIKOS SRITYS IR PRIEMONĖS, TAIP PAT JŲ POVEIKIS 

ES ir jos 28 valstybės narės, tiek individualiai, tiek ir kartu, jau daug metų vykdo kovos su 

klimato kaita veiksmus vietos ir tarptautiniu lygiu, ir joms pavyko labai sumažinti 

išmetamųjų teršalų kiekį. 

Siekdamos reaguoti į klimato srities iššūkius ir investicijų poreikius, ES šalys susitarė, kad ne 

mažiau kaip 20 % 2014–2020 m. ES biudžeto – net 180 mlrd. EUR − turėtų būti skirta kovos 

su klimato kaita veiksmams. Ši suma yra daug didesnė nei ankstesniame biudžete klimato 

srities veiksmų išlaidoms skirtos lėšos, kurios sudarė 6,8 % 2007–2013 m. ES 

biudžeto. Siekiant šio tikslo, klimato kaitos švelninimo ir prisitaikymo prie klimato kaitos 

veiksmai yra integruoti į visas pagrindines ES išlaidų programas, visų pirma, į sanglaudos 

politiką, regioninę plėtrą, energetiką, transportą, mokslinius tyrimus ir inovacijas, taip pat 

bendrą žemės ūkio politiką. 

ES ir jos valstybės narės nuolat tobulina teisės aktus, siekdamos sumažinti išmetamų 

šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekį ir pereiti prie mažo anglies dioksido kiekio 

technologijų ekonomikos. Pagrindiniai politikos pokyčiai nuo pirmos dvimetės ataskaitos 

pateikimo apima ES ATLP sistemos patobulinimus, naujas teisėkūros priemones transporto 

sektoriuje ir sugriežtintą Fluorintų dujų reglamentą. 

Nuo 2013 m. ES ATLP sistemai taikomos patobulintos ir suderintos 3 etapo, apimančio 

2013–2020 m. laikotarpį, taisyklės. Gerai veikianti, pertvarkyta ES ATLPS yra reikalinga 

kaip pagrindinė priemonė siekiant 2030 m. išmetamųjų teršalų, kuriems taikoma ES ATLPS, 

kiekį sumažinti 43 %, palyginti su 2005 m. lygiu. Todėl Europos pavyzdinė priemonė yra 

struktūriškai reformuojama iš esmės, kad ES galėtų sėkmingai pereiti prie mažo anglies 

dioksido kiekio technologijų ekonomikos. 

 

Pirmas žingsnis siekiant spręsti didėjančio ES apyvartinių taršos leidimų (ATL) pertekliaus, 

susidariusio ES ATLPS, klausimą, buvo 900 mln. apyvartinių taršos leidimų pardavimo 

aukcione atidėjimas. Antruoju žingsniu susitarta dėl rinkos stabilumo rezervo, kuris padės 

spręsti apyvartinių taršos leidimų pertekliaus klausimą ir sustiprinti sistemos atsparumą 

didelio masto sukrėtimams, pakoreguojant leidimų, skirtų parduoti aukcionuose, skaičių. 

Galiausiai Komisija 2015 m. liepos mėn. pasiūlė persvarstyti ES ATLPS sistemą, siekdama 

2030 m. išmetamųjų teršalų, kuriems taikoma ES ATLPS, kiekį sumažinti net 43 %, palyginti 

su 2005 m. lygiu. Tai paskutinis žingsnis siekiant, kad siekiant 2030 m. tikslų ES ATLPS 

veiktų visu savo pajėgumu. 

 

Svarbūs politikos pokyčiai įvyko ir transporto sektoriuje: naujais teisės aktais nustatyti 

privalomi tikslai dėl naujų automobilių ir lengvųjų krovininių automobilių išmetamų dujų 

kiekio, kurie turi būti įgyvendinti iki 2021 m. 2014 m. gegužės mėn. priimta sunkiųjų 

krovininių automobilių strategija yra pirma ES iniciatyva, kuria siekiama mažinti 

sunkvežimių, miesto ir tarpmiestinių autobusų degalų sunaudojimą ir išmetamą CO2 kiekį. 

2015 m. balandžio mėn. ES pagal teisėkūros procedūrą priėmė aktą, kuriuo numatyta ES 

laivybos stebėsenos, ataskaitų teikimo ir tikrinimo sistema – šis teisės aktas yra pirmas 

žingsnis, kurio imamasi įgyvendinant ES strategiją dėl išmetamųjų teršalų kiekio sumažinimo 

šiame sektoriuje.  

 

Nuo 2015 m. sausio 1 d. taikomu peržiūrėtu Fluorintų dujų reglamentu sustiprinamos seniau 

įdiegtos priemonės (pvz., dujų sulaikymas aptinkant nuotėkius, kvalifikuoto personalo 



 

4 

 

vykdomas įrangos įdiegimas, panaudotų dujų surinkimas), ir įvedamas laipsniškas fluorintų 

dujų naudojimo mažinimas, kurį taikant iki 2030 m. ES fluorintų dujų išmetamųjų teršalų 

kiekis bus sumažintas dviem trečdaliais, palyginti su 2014 m. lygiu. Juo taip pat 

uždraudžiama parduoti rinkoje fluorintas dujas tam tikromis aplinkybėmis, kai yra kitų 

alternatyvų, pvz. parduoti buitinius šaldytuvus ir šaldiklius, kuriuose esančių 

hidrofluorangliavandenilių (HFC) visuotinio atšilimo potencialas (VAP) yra didesnis kaip 

150. 

Be to, pasinaudodama 2020 m. klimato kaitos ir energetikos dokumentų rinkiniu ir siekdama 

tikslo pereiti prie konkurencingos mažo anglies dioksido kiekio technologijų ekonomikos, 

Europos Vadovų Taryba 2014 m. spalio mėn. pasiekė susitarimą dėl pagrindinių ES 2030 m. 

klimato ir energetikos politikos strategijos sudedamųjų dalių: privalomo tikslo iki 2030 m. 

sumažinti buitinių šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekį bent 40 %, palyginti su 1990 m. 

lygiu; ES lygmeniu privalomo tikslo iki 2030 m. bent 27 % energijos gauti iš 

atsinaujinančiųjų išteklių, orientacinio tikslo iki 2030 m. energijos vartojimo efektyvumą 

padidinti bent 27 %, kuris 2020 m. bus peržiūrėtas turint omenyje 30 % tikslą. 

Šiuo tikslu 2015 m. liepos mėn. Komisija jau pasiūlė peržiūrėtą ES ATLPS direktyvą, kuri 

dabar yra aptariama ES institucijose; Komisija taip pat pateiks teisės aktų pasiūlymus dėl 

sektorių, kuriems ATLPS netaikoma. Komisija taip pat pradeda iniciatyvas, numatytas 

Europos Komisijos paskelbtoje Energetikos sąjungos strateginėje programoje, įskaitant 

rengiamus pasiūlymus dėl atsinaujinančiosios energijos ir energijos vartojimo efektyvumo. 

PAŽANGOS SIEKIANT SUMAŽINTI IŠMETAMŲJŲ TERŠALŲ KIEKĮ VISUOSE EKONOMIKOS 

SEKTORIUOSE PROGNOZĖS 

Pagal naujausias esamų priemonių taikymo prognozes, remiantis suvestiniais 2015 m. 

valstybių narių Europos Sąjungai pateiktais duomenimis, apskaičiuota, kad 2020 m. 

išmetamųjų teršalų kiekis, palyginti su 1990 m., bus 24 % mažesnis. Taigi ES dabar yra 

teisingame kelyje, kad pasiektų savo 2020 m. tikslą. 

Prognozuojama, kad iki 2030 m. ŠESD kiekis toliau mažės. 

Energetikos sektoriaus, išskyrus transporto sektorių, išmetamieji teršalai sudaro didžiausią 

bendro ŠESD išmetamųjų teršalų kiekio ir prognozuojamo sumažinti bendro išmetamųjų 

teršalų kiekio dalį. Numatyta, kad 2020 m. šio sektoriaus išmetamųjų teršalų kiekis sumažės 

iki maždaug 33 %, palyginti su 1990 m, o iki 2030 m. – apie 38 %. Transporto sektorius yra 

vienintelis sektorius, kuriame išmetamųjų teršalų kiekis 1990–2020 m. laikotarpiu, kaip 

prognozuojama, didės 13 %, o nuo tada laikysis stabilus iki 2030 m. Po 2007 m. matomas 

lėtas, bet pastovus transporto išmetamųjų teršalų kiekio mažėjimas dėl didesnių kuro kainų ir 

griežtesnės politikos (pavyzdžiui, nustatytų CO2 standartų automobiliams ir lengviesiems 

krovininiams automobiliams) bendro poveikio.  

FINANSINĖ, TECHNOLOGINĖ IR GEBĖJIMŲ UGDYMO PARAMA BESIVYSTANČIOMS JTBKKK 

ŠALIMS 

Veiksmų klimato srityje finansavimas yra esminis siekiant bendro tikslo – užtikrinti, kad 

pasaulinis vidutinės temperatūros kilimas neviršytų ikipramoninio laikotarpio temperatūros 

2 °C, pereiti prie mažo ŠESD kiekio ekonomikos, taip pat remti tvarią ir klimato kaitai 

atsparią plėtrą. ES ir jos valstybės narės yra didžiausios oficialios paramos vystymuisi (OVP) 

besivystančioms šalims teikėja: 2014 m. jos parama sudarė 58,2 mlrd. EUR, o 2010 m.–



 

5 

 

2012 m. laikotarpiu ji skyrė 7,34 mlrd. EUR „skubios pradžios“ finansavimui. Be to, 2014 m. 

ES ir jos valstybės narės kartu įsipareigojo dėl 14,5 mlrd. eurų pagalbos, skirtos paremti 

besivystančių šalių kovą su klimato kaita. 

Pabrėždama, kad klimato ir vystymosi srityse vykdomi veiksmai papildo vienas kito teikiamą 

naudą, ES skatina vystymosi finansavimui, taip pat kovos su klimato kaita veiksmams pagal 

„Pokyčių darbotvarkę“ taikyti bendrą ir visapusišką metodą.  

Bendra ES suteikta parama besivystančioms JTBKKK šalims 2013 m. ir 2014 m. sudarė 

2 178 mln. JAV dolerių (1 641 mln. eurų).  

Gebėjimų ugdymas yra svarbiausias ES paramos vystymuisi aspektas, o visi įgyvendinami 

vystymosi pagalbos bendradarbiavimo klimato srities projektai apima technologijų 

perdavimo veiklą. Europa yra mažo anglies dioksido kiekio technologijų lyderė ir, 

vykdydama daug įvairių politinių iniciatyvų, šią poziciją išlaiko. ES remia technologijų plėtrą 

ir diegimą besivystančiose šalyse daug investuodama į inovacijas. 


